INDICAÇÃO N° 027/2013
AUTOR: CELIO MARINHO DE SOUZA
ASSUNTO: RECADASTRAMENTO E CADASTRAMENTO DO BOLSA FAMILIA EM
MONTE PASCOAL E SÃO JOÃO DO MONTE.

   O Vereador que subscreve a presente, considerando a relevância das
reivindicações que recebeu da população da comunidade onde reside, na forma
regimental INDICA à Mesa que, depois de ouvido o Plenário, seja oficiado o Chefe do
Poder Executivo Municipal no sentido de determinar ao órgão competente da
Prefeitura Municipal as providências necessários ao recadastramento e
cadastramento do Bolsa Família em Monte Pascoal e São João do Monte

JUSTIFICATIVA

                    Nossa proposição tem por objeto a sugerir ao Executivo a adoção das
medidas necessárias para sejam efetivadas na maior brevidade possível, o
recadastramento e também o cadastramento de pessoas de baixa renda no Programa
Bolsa Família no Distrito de Monte Pascoal e São João do Monte.

        Sabemos que o Programa Bolsa Família é um dos grandes marcos das
políticas sociais do Governo Federal no combate à miséria, que hoje já soma grandes
conquistas, como por exemplo, a superação da questão da fome, conforme declaração
da Presidente Dilma Russef em cadeia nacional de rádio e TV. Mas ainda há muito a
ser feito e novas famílias precisam ser incluídas nesse programa no Distrito de Monte
Pascoal, assim como a Secretaria Assistência Social deve recadastrar os benficiados
como forma de impedir abusos ou corrigir irregularidades na concessão do benefício.

  Sala das Sessões Maria José Santana de Oliveira, Itabela-Ba, 21 de
março de 2013.

CELIO MARINHO DE SOUZA
Vereador